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   Ky material është përgatitur në kuadër të nismës “Fuqizimi i përfaqësimit dhe i rolit të grave 

në Këshillat Bashkiakë në Shqipëri” i implementuar nga Rrjeti i Grave “Barazi nё 

Vendimmarrje” me mbёshtetjen e National Endowment for Democracy. 

 

 

  



                                                                                               

 
 

 

OBJEKTIVAT E SESIONIT: 

• Përkufizojnë politikat/buxhetin 

• Përshkruajnë ciklin e hartimit të politikave dhe buxhetit 

• Shpjegojnë rolin e integrimit gjinor në hartimin e politikave 

• Identifikojnë politikat prioritare, hapat dhe aktorët që marrin pjesë në formulimin e 

tyre. 

• Shpjegojnë konceptet kryesore të buxhetimit gjinor 

 

2. PERSPEKTIVA GJINORE NË HARTIMIN E POLITIKAVE 

2.1 INTEGRIMI GJINOR NË POLITIKAT VENDORE 

    INTEGRIMI GJINOR 

(Ri) organizimi, përmirësimi, zhvillimi dhe vlerësimi i politikave, në mënyrë që të përfshihet një 

perspektivë e barazisë gjinore në të gjitha politikat, në të gjitha nivelet dhe në të gjitha fazat, nga 

aktorët e përfshirë në politikbërje. 

    INTEGRIMI GJINOR  

• Hapi i parë - të organizohesh duke ndërtuar ndërgjegjësim dhe pronësi, si dhe duke ngritur 

një bazë strukturore dhe kulturore për shanse të barabarta.  

 

o Kjo përfshin: 

• Formulimin e objektivave dhe grupeve të synuara;  

• bërjen e një plani;  

• ndërtimin e një buxheti; 

• përkufizimin e përgjegjësive dhe llogaridhënien e aktorëve të ndryshëm të përfshirë;  

• vënien në dispozicion të burime të mjaftueshme për zbatim. 

INTEGRIMI GJINOR  

Hapi i dytë - të mësuarit mbi dallimet gjinore për të përcaktuar nëse politika/t në diskutim janë 

me vlerë gjinore; duhet ditur nëse do të ndikojë nëjetën e përditshme të pjesës(-ve) të popullsisë 

dhe nëse ka dallime në situatën e grave dhe burrave në fushën specifike.  

Kjo kërkon:  

• Informacion statistikor dhe tregues të ndarë sipas sekseve 

• Analiza e këtij informacioni me qëllim identifikimin e hendeqeve dhe tendencave 

gjinore.  



                                                                                               

 
 

     

INTEGRIMI GJINOR 

Hapi i tretë - vlerësimi i ndikimit gjinor, pra krahasimin dhe vlerësimin e situatës dhe tendencës 

aktuale me zhvillimin e pritshëm që rezulton nga prezantimi i politikës së propozuar.  

   Synimi-të identifikojë, përpara se një politikë të zbatohet, ndikimin e mundshëm që do të ketë 

në situatën përkatëse të grave dhe burrave, me qëllim që të sigurohet që do të kontribuojë për 

krijimin e barazisë dhe eliminimin e pabarazive.  

    INTEGRIMI GJINOR 

Hapi i katërt - rihartimi i politikës, nevoja për të cilën mund të jetë veçanërisht e fortë aty ku 

dallimet fillestare gjinore janë të larta.  

Në disa raste, kjo mund të mos nënkuptojë ndryshime themelore, ndërkohë që në fusha të tjera, 

detyra mund të jetë më komplekse. 

    POLITIKAT DHE PRIORITET   

• Politika -parim udhërrëfyes i veprimtarisë, me objektiva të paracaktuara dhe mjete për 

t'i arritur ato. 

• Çdo politikë ka strategjinë, objektivat, produktet dhe rezultatet e pritura. 

• Bashkia është përgjegjëse për të formuluar dhe zbatuar politika, plane dhe buxhete 

brenda territorit të juridiksionit të saj. 

2.2 HAPAT NË HARTIMIN E POLITIKAVE/MODELI 4R 

     HAPAT NË PROCESIN E POLITIKBËRJES 

1. Identifikimi i problemit 

2. Analiza e problemit 

3. Analiza e aktorëve dhe pjesëmarrjes 

4. Mbledhja të dhënave 

5. Analiza e të dhënave 

6. Gjenerimi i alternativave 

7. Zgjedhja e alternativës më të mirë 

8. Aprovimi  i programit/planit 

9. Zbatimi 

10. Monitorimi dhe vlerësimi 

    

 

  



                                                                                               

 
 

 

HARTIMI I POLITIKAVE-4R 

 R1-përfaqësimi (në ç‘nivel është përfaqësimi) 

• Kush i merr vendimet? (Këshilli, bashkia, Kryetari, stafi, qytetarët, grupet e interesit) 

• Kush  zbaton vendimet? 

• Grupi/et e synuara. 

HARTIMI I POLITIKAVE-4R 

 R2-Burimet 

• Si janë shpërndarë burimet ndërmjet programeve buxhetore? 

• A bazohet shpërndarja e fondeve drejt politikave prioritare? 

• A keni patur ndonjë program ku keni aplikuar integrimin gjinor? 

• Sa reflekton buxheti 2018-2020 çështje të integrimit gjinor? 

HARTIMI I POLITIKAVE-4R 

              R3-Analiza e kushteve 

• Cilat janë arsyet për ndarjen gjinore të përfaqësimit dhe alokimit të burimeve? 

• Në ç’masë janë në gjendje të ndikojnë gratë dhe burrat hartimin dhe përdorimin e 

aktivitetit në fjalë? 

• A kanë të bëjnë përfaqësimi dhe burimet me sasinë? Kush ka akses ndaj çfarë?  

HARTIMI I POLITIKAVE-4R 

 R4-Realizimi – formulimi i objektivave dhe masave të reja  

• Ç’formë duhet të marrë ndërhyrja nëse duam të arrijmë barazinë gjinore?  

    2.3 IDENTIFIKIMI I MUNDËSIVE PËR TË ADRESUAR ÇËSHTJET GJINORE NË 

POLITIKAT VENDORE 

Punë në grup 

• Analiza nga pikëpamja gjinore e politikave vendore; 

• Identifikimi i mundësive dhe boshllëqeve për të adresuar çështjet gjinore në procesin e 

politikbërjes. 

Materialet e nevojshme  

• Programe/projekte nga plani i zhvillimit strategjik;  Buxheti afatmesëm i bashkisë 

Udhëzime : Pjesëmarrësit ndahen në tri grupe.  

• Grupit të parë i kërkohet të studiojë programin e edukimit. 



                                                                                               

 
 

 

• Grupit të dytë i kërkohet të studiojë programin e shërbimeve sociale. 

• Grupit të tretë i kërkohet të studiojë programin e shërbimeve publike. 

Pjesëmarrësve iu kërkohet të identifikojnë si më poshtë:  

• dy ose tre aktivitete kryesore që janë të përfshira në program;  

• disa tregues që tregojnë situatën që duhet adresuar nga programi; 

• dy ose tre tregues që tregojnë produktet e programit;  

• dy ose tre tregues që tregojnë rezultatet e programit ; 

 

    3. BUXHETIMI ME REZULTATE DHE TREGUESIT GJINORË 

    3.1 BUXHETIMI I PËRGJIGJSHËM GJINOR 

• Buxheti është mjeti më i rëndësishëm politik i bashkisë, pa para bashkia nuk mund të 

zbatojë me sukses asnjë politikë. 

• Një buxhet i ndjeshëm gjinor siguron që nevojat dhe interesat e individëve nga grupe 

të ndryshme sociale (seksi, mosha, etnia, vendndodhja) të adresohen në politikën e 

shpenzimeve dhe të ardhurave.  

PËRKUFIZIME MBI BUXHETIMIN GJINOR 

• Buxhet e ndjeshme gjinore nuk janë buxhete të ndara për burrat dhe gratë.    

Në vend të kësaj ato sjellin ndërgjegjësimin gjinor në politikat, planet, programet dhe buxhetet e 

të gjitha agjencive shtetërore.  

• Buxhet e ndjeshme gjinore nuk janë për 50% burra: 50% gra. 

Ato janë për buxhetim që qëllimisht drejton burimet dhe ngre të ardhurat në një mënyrë që adreson 

disavantazhet dhe përjashtimin.  

INTEGRIMI I PERSPEKTIVËS SË BARAZISË GJINORE NË PROCESIN E 

BUXHETIMIT PËRMIRËSON QEVERISJEN DHE TRANSPARENCËN E BUXHETIT 

• Diferencat e padëshiruara ndërmjet gjinive ekspozohen dhe dokumentohen. 

• Analizat fokusohen mbi mundësitë respektive të grave dhe burrave, për të siguruar 

informacion më të madh dhe shpjegime të reja, dhe mund të gjenerohen çështje të reja 

në lidhje me popullsinë. 

• Analizat e barazisë gjinore kontribuojnë në saktësi më të madhe në formulimin e 

aktiviteteve, që do të thotë efektivitet më i madh në përdorimin e burimeve ekonomike 

dhe cilësi më e lartë në veprimet e ndërmarra.   

  



                                                                                               

 
 

 

BUXHETIMI I NDJESHEM GJINOR 

• Analiza më të thella dhe akumulimi i njohurive të çon në ndërgjegjësim më të madh 

dhe mund të ndihmojë për të reduktuar pasojat e padëshiruara të politikave të ndjekura. 

• Politikanëve, të zgjedhurve vendor dhe shoqërisë civile i jepet një shans më i mirë për 

të ndjekur objektivat kombëtare për barazinë gjinore. Kjo forcon vullnetin politik për 

të arritur një shoqëri të barabartë.  

PERKUFIZIMI I BUXHETIMIT GJINOR 

Buxhetimi i ndjeshëm gjinor përdor mjete të ndryshme, përqasje dhe strategji për të monitoruar 

rezultatet, produktet, aktivitetet dhe faktorët e buxhetit me një perspektivë gjinore.  

PËRCAKTIMI I KIE MBI BUXHETIMIN GJINOR 

 ”Buxhetimi gjinor është aplikimi i fuqizimit gjinor në proceset e buxhetimit. “ 

 

Kjo do të thotë një vlerësim mbi baza gjinore i buxheteve, duke përfshirë perspektivën gjinore në 

të gjitha nivelet e procesit të buxhetimit dhe ristrukturimin e të ardhurave dhe shpenzimeve me 

qëllim që të promovojnë barazinë gjinore.” 

 

PËRSE BUXHETIM GJINOR? 

• Përmirëson llogaridhënien e qeverisë ndaj barazisë gjinore, nevojave të grave, fuqizon 

gratë dhe garanton të drejtat e tyre në përputhje me  konventat ndërkombëtare 

• Përmirëson eficensën duke sigurar që ata që kanë nevojë të përfitojnë më shumë nga 

shpenzimet publike 

• Përmirëson transparencën dhe redukton korrupsionin 

• Frymëzon pjesëmarrjen e grave në politikat e planifikimit dhe buxhetimit (kjo mund të 

mundësojë bërjen e politikave më efektive për të adresuar nevojat e të varfërve dhe të 

pafuqishme) 

KTHIMI I OBJEKTIVAVE TË BARAZISË NË REALITET 

1. Konventat ndërkombëtare 

2. Politikat Kombëtare Gjinore 

3. Qëllimet sektoriale 

4. Qëllimet lokale 

5. Veprime individuale  

 

 



                                                                                               

 
 

 

NDIKIMI I INTEGRIMIT TË PERSPEKTIVËS GJINORE NË PROCESIN E 

BUXHETIMIT 

               
 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Formulimi i 

buxhetit 

Zbatimi 

Audit 

Analiza e 

ndikimit gjinor 

Fatura e 

buxhetit 

Përcaktimi i 

indikatorëve 

gjinor 

Prezantimi i 

qëllimeve 

gjinore në 

faturën e 

buxhetit Prodhimi i 

statistikave  gjinore të 

ndara 

Realizimi i ”produktit 

dukteve” 

Vleresimi i 

“rezultateve” 

 

 

KORNIZA KONCEPTUALE: 

 

 

 

  BUXHETIMI GJINOR NË PRAKTIKË 

• Qasja përpara buxhetimit gjinor  

(p.sh. vlerësimi i ndikimit gjinor, analiza bazë për buxhetimin gjinor, vlerësimi i 

nevojave gjinore, perspektiva gjinore në vendosjen e performancës, perspektiva gjinore 

në alokimin e burimeve, analiza e ndikimit të buxhetit në çështjet gjinore). 

Reagimi korrigjues

Analiza e situatës 
gjinore

Analiza e politikave 
gjinore

Analiza gjinore e 
buxhetit



                                                                                               

 
 

• Qasja pas buxhetimit gjinor  

(p.sh. vlerësimi i ndikimit gjinor, auditimi i buxhetit me lente gjinore, perspektiva gjinore në 

kontrollin e shpenzimeve). 

 

  3.2 BUXHETIMI ME REZULTATE DHE KARAKTERISTIKAT E TIJ 

Ç΄kuptojmë me buxhetim me rezulatate? 

Buxhetimi me rezultate është një sistem i planifikimit, buxhetimit dhe vlerësimit që nënvizon 

lidhjet ndërmjet buxhetimit në para dhe rezultateve të pritura. 

   CILAT JANË KARAKTERISTIKAT E BR? 

• Fokusohet në rezultate 

• Është fleksibël 

• Është gjithëpërfshirës 

• Ka perspektivë afatgjatë 

KARAKTERISTIKAT E  PËRGJITHSHME TË BUXHETIT ME REZULTATE  

• Bashkia identifikon misionin, qëllimet dhe objektivat; 

• Lidhje e informacionit të planit strategjik me buxhetin; 

• Zhvillimi dhe integrimi i treguesve të arritjeve në buxhet; dhe 

• Shpërndarja e shpenzimeve në fusha shumë të gjera (siç është personeli, shpenzimet 

operative dhe  shpenzimet kapitale) më tepër se në linja buxheti shumë specifike.  

SI TË ZBATOJMË BUXHETIMIN ME REZULTATE? 

• Të hartohen reforma duke marrë në konsideratë përfituesit përfundimtar. 

• Të përfshihen aktorët kryesorë në hartimin e reformave. 

• Zhvillimi dhe përdorimi i llojeve të ndryshme të informacionit me rezultate. 

• Të bëhen vlerësime të pavarura të informacionit me rezultate që janë të hapura dhe të 

dorëzuara në kohën e duhur. 

• Zhvillimi i stimujve për të motivuar nëpunësit civilë dhe politikanët për të ndryshuar 

sjelljen e tyre. 

FAKTORËT QË NDIHMOJNË ZBATIMIN E BUXHETIMIT ME REZULTATE 

(VAZH) 

• Zbatimi i qeverisjes së gjerë dhe strukturat institucionale. 

• Fleksibiliteti në zbatimin e politikave. 

• Mbështetja e liderëve politik dhe administrativ është jetike për të zbatuar ndryshimin. 

• Zhvillimi i kapacitetit të departamentit të të ardhurave dhe departameteve të tjera. 

• Përqendrimi në rezultate, jo vetëm në produkte. 



                                                                                               

 
 

 

• A janë objektivat të saktë, të matshëm dhe a monitorohet progresi i arritjes së tyre. 

• Sigurimi i njohurive të mira bazë në përdorimin e programeve të ndryshme.  

FAKTORËT QË NDIHMOJNË ZBATIMIN E BUXHETIMIT ME   REZULTATE  

Numër i kufizuar objektivash, por të përdorim masa të shumta. 

• Të ngrihen sistemet e informacionit që të komunikojnë me njëri-tjetrin. 

• Bashkëpunimi ndër-institucional është me rëndësi jetike. 

• Konsultimi dhe pronësia janë të rëndësishme. 

 

• Konsideroni se si ndryshime në rregullat e buxhetit mund të ndikojnë në sjellje, për 

mirë ose për keq. 

• Të ketë stimuj për të motivuar nëpunësit civilë dhe politikanët që të ndryshojnë sjellje. 

 PLANI STRATEGJIK I ZHVILLIMI TË QYTETIT VS.PROGRAMET BUXHETORE 

• Administrata Vendore (Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi) 

• Shërbime Publike 

• Infrastruktura Rrugore 

• Arsimi Parauniversitar dhe Edukimi 

• Transporti Publik dhe Lëvizshmëria 

• Strehimi Social 

• Kujdesi Social dhe Solidariteti 

• Kultura dhe Turizmi 

• Rinia dhe Sporti 

• Planifikimi Hapësinor (Urban) dhe Menaxhimi i Tokës 

• Zhvillimi Ekonomik dhe Punësimi 

• Furnizimi me Ujë dhe Kanalizimevet 

• Burimet Financiare 

3.3 BUXHETI SI NJË INSTRUMENT I POLITIKAVE PUBLIKE DHE 

MENAXHIMIT 

• Instrument Planifikimi: Përcakton objektivat, prioritetet, strategjitë dhe koordinon 

burimet  vendore në planin e shpenzimeve. 

• Instrument Politik: Përfshin interesa konkurruese që tentojnë të ndikojnë NJVQV për 

të formuluar politika të favorshme komunitetin. 

• Instrument Social: Ofron një mjet për të dhënë dhe mohuar privilegje dhe shpërndan 

barrën dhe përfitimet për individët dhe bizneset.  

• Instrument Ekonomik: Ofron një potencial të fuqishëm për të ndikuar në rritjen dhe 

kapacitetet produktive të komunitetit dhe qytetarëve të saj. 



                                                                                               

 
 

• Instrument Ligjor: I jep autoriteteve të drejta, përgjegjësi, pushtet dhe udhëzime që 

rregullojnë formatin e buxhetit, kohën dhe procesin. 

 

3.2 BUXHETIMI SI PJESË E CIKLIT TË MATJES SË REZULTATEVE 

NJVQV hartojnë dhe miratojnë: 

• buxhetin vjetor 

• programin buxhetor afatmesëm, sipas legjislacionit në fuqi 

Buxheti i NJVQV duhet të përmbajë: 

• parashikimin e të ardhurave dhe shpenzimet e propozuara në secilën kategori 

shpenzimesh, përfshirë shlyerjen e borxhit të njësisë së vetëqeverisjes vendore 

• të gjitha transfertat e kushtëzuara, të parashikuara për t’u marrë nga qeverisja qendrore 

• të gjitha fondet e mbartura nga viti i mëparshëm dhe fondet e parashikuara për t’u 

siguruar në mënyrë të drejtpërdrejtë prej vetë bashkitë nga çfarëdo lloj burimi; 

• parashikimin e të ardhurave dhe shpenzimeve për dy vitet buxhetore pasardhëse. 

BUXHETI I NJËSIVE TË VETËQEVERISJES VENDORE  

DHE PROGRAMI BUXHETOR AFATMESËM (VAZH.) 

Parashikimi i shpenzimeve për investimet e reja duhet të përmbajë  informacionin e mëposhtëm: 

• qëllimin e investimit; 

• planin e financimit, përfshirë mënyrat dhe burimet e financimit;  

• shpenzimet vjetore që duhen për shlyerjen e kredisë, nëse përdoret, si dhe një preventiv 

të shpenzimeve operative që lindin si pasojë e kryerjes së investimit.  

 

     LOJTARËT KRYESORË NË PROCESIN E BUXHETIMIT 

Grupi për strategjinë dhe buxhetin 

• Kryetari është drejtuesi i grupit 

Antarë të tjerë 

• Zv. Kryetari 

• Drejtuesit e menaxhimit të programeve 

Ekipet e Menaxhimit të Programit 

 

• Përgjegjësi për një program të caktuar 



                                                                                               

 
 

• Mund të marrin pjesë grupet e interesit, OJQ-të, përfaqësuesit e biznesit, grupet e 

lobimit 

 

Këshilli Bashkiak 

FORMULIMI I BUXHETIT 

 

 

 

 

 

Këshilli
Bashkiak

Grupi për hartimin e 
buxhetit

Kryetari

Zv. Kryetari

Drejtor ia e
menaxhimit të 

programit

Drejtor ia e
menaxhimit të 

programit

Grupet e 
interesit, OJF-të

Ministria e 
Financave



                                                                                               

 
 

 

FAZAT E CIKLIT TË BUXHETIT 

 

 

 

FAZAT E CIKLIT TË BUXHETIT(VAZH.) 

 

 

 

Planifikimi

Formulimi i buxhetit

Mobilizimi i Burimeve

Miratimi i Buxhetit dhe 
Mobilizimi

Ndjekja Buxheti &
Monitorimi

Vlerësimi Buxheti &
Auditimi

Faza 1: 
Mbledhja e të 
dhënave dhe  

Vlerësimi 
Nevojave

Mbledhja e të dhënave 
bazë

Verifikimi i të dhënave 
dhe hartëzimi

Planifikimi

Vendosja e politikave, 
objektivave dhe prioritetet e 

shpenzimeve

Raportet Vjetor edhe 
Rishikimi Përformancës

Raport mbi Ecurinë e 
Përgjithshme. 



                                                                                               

 
 

 

FAZAT E CIKLIT TË BUXHETIT(VAZH.) 

 

 

 

PROÇESI I BUXHETIMIT 

• Buxhetim mbi bazën e faktorëve të prodhimit, apo 

• Buxhetim mbi bazë produkteve? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Faza 2: Plani i 
Zhvillimit të 

Integruar

Identifikimi i Sfidës së Zhvillimit 
të Përgjithshëm dhe Objektivat e

Ngutshme Strategjike  të 
Zhvillimit

Planifikimi

Vendosja e politikave, objektivave
dhe prioritetet e shpenzimeve

Identifikimi i Programeve të 

Zhvillimit dhe i Objektivave .



                                                                                               

 
 

 

BUXHETI I BASHKISË 

Të ardhurat Shpenzimet sipas funksioneve 

1. Të ardhurat lokale 

• Taksat vendore 

• Tarifat vendore 

• Të ardhurat nga aktivitete ekonomike dhe 

joekonomike 

• Huamarrja vendore 

• Donacionet 

2. Të ardhura nga buxheti i shtetit 

• Transferta e pakushtëzuar 

• Transferta specifike për financimin e 

fuksioneve 

1. Administrimi Vendor(Planifikimi, 

menaxhimimi dhe administrimi) 

2. Infrastruktura 

3. Shërbimet Publike 

4. Arsimi parauniversitar  

5. Turizmi dhe Kultura 

6. Shëndetësia 

7. Strehimi 

8. Rinia dhe Sporti 

9. Transporti Publik 

10.  Shërbimet sociale dhe solidariteti 

11. Zhvillimi ekonomik dhe punësimi 

12. Planifikimi urban dhe menaxhimi i tokës 

 

 

 

 

 



                                                                                               

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                               

 
 

 

KALENDARI I PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESËM DHE I BUXHETIT VJETOR 

 

Periudhaë Aktiviteti Përgjegjësi 

31 Dhjetor Kalendarin i programit buxhetor afatmesëm dhe 

të buxhetit vjetor  

Kryetari, Këshilli i 

NJVQV 

31 Janar Raporti për vlerësimet dhe parashikimet 

afatmesme të të ardhurave për:  

a) dy vitet para vitit buxhetor;  

b) vitin buxhetor;  

c) tre vitet e ardhshme buxhetore.  

Kryetari,  

Deri në 1 Mars Miraton raportin e vlerësimit Këshilli I NJVQV 

15 Mars Miratimi i tavaneve buxhetore Këshilli I NJVQV 

1 Qershor PBA dërgohet  në MF Kryetari 

20 Qershor MF  jep mendime mbi PBA  MF 

30 Qershor Miratohet projekti i parë i PBA  Këshilli I NJVQV 

15 Shtator Dokumenti i ripunuar në MF NJVQV 

30 Nëntor Miratohet PBA dhe buxheti vjetor Këshilli I NJVQV 

 

 

 

 



                                                                                               

 
 

 

4. EKSPERIENCAT NË INICIATIVAT E BUXHETIMIT GJINOR 

4.1 INICIATIVAT E BUXHETIMIT GJINOR: VËSHTRIM I PËRGJITHSHËM 

• Pothuajse gjysma e vendeve të OECD (15 nga 34 anëtarë) kanë futur buxhetimin gjinor 

(Austria, Belgjika, Finlanda, Islanda, Izraeli, Japonia, Koreja, Meksika, Hollanda, 

Norvegjia, Spanja, Suedia). 

• Buxhetimi gjinor shihet se mbulon tre faza: a) analiza e çështjeve, b) ristrukturimi i 

buxhetit për arritjen e rezultateve të barazisë gjinore, dhe c) përfshirjen gjinore në 

mënyrë sistematike në të gjitha proceset buxhetore. 

• Iniciativat e buxhetimit gjinor janë ndjekur në forma të ndryshme gjatë shumë viteve. 

Australia filloi dhe pilotoi përpjekjet për buxhetimin gjinor që nga 1984 e në vazhdim 

si përgjigje ndaj thirrjeve nga aktivistët e të drejtave të grave. 

• Mbi 90 vende kanë eksperimentuar disa forma të buxhetimit gjinor gjatë dekadës së 

fundit (OECD, 2014b). Disa nga zbatuesit e hershëm të buxhetimit gjinor janë vende 

si India, Filipinet dhe Indonezia. 

• Ndër shembujt më të fundit, Austria prezantoi në vitin 2013 buxhetimin gjinor si pjesë 

e një pakete më të gjerë të reformave të buxhetimit me rezultate. 

4.2 MODELI I AUSTRISË PËR BUXHETIMIN GJINOR 

• Kushtetuta e Austrisë ka përfshirë buxhetimin gjinor si një kërkesë për të gjitha nivelet 

e qeverisjes që nga viti 2009. 

• Qasje e integruar: dimensioni gjinor konsiderohet në të gjitha nivelet e menaxhimit të 

buxhetit, siç janë dokumentat strategjikë (afatmesme), kapitujt e buxhetit, buxhetet e 

përgjithshme etj; 

• Nuk nënkupton ndarjen e buxheteve të veçanta për burrat dhe gratë. 

• Zbatimi i buxhetimit gjinor kërkon:  

 - përcaktimin e objektivave (specifik i jashtëm/shoqëror/i brendshëm/ i                ministrisë) 

 - formulimi i aktiviteteve për arritjen e objektivave 

 - monitorimi. 

 

4.2 MODELI I BELGJIKËS PËR BUXHETIMIN GJINOR 

• Iniciativa e buxhetimit gjinor të Belgjikës gjithashtu bazohet në ligj. 

• Ligji urdhëron: i) metodologji dhe procese specifike për të përshtatur integrimin e 

barazisë gjinore në të gjitha proceset buxhetore; ii) mbledhjen dhe administrimin e të 

dhënave të përshtatshme gjinore; iii) përcaktimin e objektivave të barazisë gjinore në  

•  



                                                                                               

 
 

 

• përputhje me Deklaratën e Pekinit dhe Platformën për Veprim; iv) aplikimi i buxhetimit 

gjinor në prokurimet qeveritare. 

• Një pikë e fortë e iniciativës së Belgjikës është shtrirja e objektivave të saj të barazisë 

gjinore me Deklaratën e Pekinit dhe Platformën për Veprim, një kornizë që është 

gjithëpërfshirëse në të gjitha aspektet e barazisë gjinore relevante për politikën e 

qeverisë. 

• Zbatimi i buxhetit të fuqishëm gjinor të shumëfishtë dhe institucional të 

Belgjikësprogrami është penguar disi nga ndërprerjet politike gjatë dekadës së fundit. 

• 4.3 Buxhetimi gjinor në Maqedoni 

• Strategjia e parë qeveritare për të futur buxhetimin e përgjegjshëm për çështjet gjinore 

të miratuara në vitin 2012; 

• Ministria e Financave rishikoi udhëzimet e saj buxhetore dhe kërkoi ministrive pilot që 

të kryejnë analiza gjinore të programeve dhe të zhvillojnë tregues gjinorë; 

• Në qershor të vitit 2014, qeveria miratoi metodologjinë për buxhetimin kombëtar me 

përgjegjësi gjinore; 

• Gjashtë ministri kanë përdorur buxhetim të përgjegjshëm për çështjet gjinore për të 

kryer analiza gjinore të programeve specifike dhe kanë paraqitur deklaratat e buxhetit 

gjinor në Ministrinë e Financave; 

• Marrëveshjet e partneritetit me buxhetin përgjegjës për çështjet gjinore të nënshkruara 

me kryetarët e 10 pilot-komunave (Aerodrom, Manastir, Bogovinë, Qyteti i Shkupit, 

Gjorçe Petrov, Mavrovë dhe Rostushë, Shtip, Strumicë, Sveti Nikollë dhe Tetovë); 10 

programe lokale dhe buxhetet janë analizuar nga perspektiva gjinore.  

4.3 BUXHETIMI GJINOR NË BOSNJE HERCEGOVINË 

• Zhvillimi i planeve të veprimit gjinor në pesë komuna; 

• Përfshirja e një moduli gjinor në sistemin e informimit për menaxhimin e buxhetit në nivel 

shtetëror dhe të njësive vendore; 

• Analiza e buxhetit të përgjegjshëm për çështjet gjinore të dokumenteve kryesore të 

politikave në tetë sektorë dhe programe qeveritare në Bosnje dhe Herzegovinë dhe 

Republika Srpska; 

• Forcimi i komunikimit ndërmjet Ministrisë së Financave dhe mekanizmave gjinore në 

buxhetimin e përgjegjshëm gjinor. 

• 4.3 Buxhetimi gjinor në Serbi 

• Dispozitat e reja të Ligjit të Sistemit të Buxhetit të miratuara në mes të dhjetorit 2015, 

prezantuan buxhetimin e përgjegjshëm për çështjet gjinore si të detyrueshme për të gjithë 

përdoruesit e buxhetit në nivel kombëtar, provincial dhe lokal deri në vitin 2020.  

 

• Sipas kësaj, të gjitha buxhetet e programit duhet të përfshijnë qëllimet gjinore dhe çështjet 

gjinore, tregues të ndjeshëm, të cilët do të përdoren për të matur kontributin për barazinë 

gjinore. 



                                                                                               

 
 

 

• 4.3 Buxhetimi gjinor në Shqipëri 

o Baza ligjore: 

• VKM nr.465, datë 18.07.2012 “Për integrimin gjinor në Programin Buxhetor Afatmesëm” 

dhe  

• Udhëzimi i përbashkët nr.21, datë 21.6.2013 “Për përcaktimin e procedurave për integrimin 

gjinor në programin buxhetor afatmesëm” 

• Udhëzimi i PBA 2015-2017 përcakton se të gjitha ministritë e linjës brenda një ose dy 

programeve buxhetore përkatëse duhet të përcaktojnë objektiva të përshtatshëm e të 

matshëm, të detajuara në produkte/aktivitete/kosto për arritjen e barazisë gjinore.  

• Udhëzuesi praktik “Buxhetimi i Përgjigjshëm Gjinor”, bashkëlidhur Udhëzimit. 

• Një zhvillim i rëndësishëm ishte integrimi i buxhetimit gjinor në Strategjinë e Menaxhimit 

Financave Publike (MFP), 2014-2020. 

LIGJ Nr. 68/2017 “PËR FINANCAT E VETËQEVERISJES VENDORE” 

Neni 2: Qëllimi i ligjit  

• Pika 8.  Të sigurojë që në krijimin dhe shpërndarjen e burimeve financiare vendore të 

njësive të vetëqeverisjes vendore përshpejtohet dhe realizohet barazia gjinore.  

Neni 36: Programi buxhetor afatmesëm vendor 

 Pika 4.c …Të paktën një nga objektivat e politikave të programeve duhet të adresojë 

problematika të pabarazisë gjinore ose respektimin e plotë të barazisë gjinore, duke identifikuar 

qartazi produktet dhe treguesit e tjerë të matshëm me bazë gjinore; 

Neni 54: Raportimi financiar……Treguesit financiarë që publikohen përfshijnë, por nuk 

kufizohen në raportin e:  

  Pika 2.i: shpenzimeve për politikat që mbështesin barazinë gjinore ndaj shpenzimeve të 

përgjithshme.  

BURIME TË RËNDËSISHME 

• http://www.financa.gov.al/al/raportime/buxheti/buxhetimi-gjinor 

• http://www.entwicklung.at/fileadmin/user_upload/Dokumente/Publikationen/Downloads

_Themen_DivBerichte/Gender/GELG_publication_2012_ALB.pdf 

• http://www.un.org.al/sites/default/files/Dosja%20Gjinore%20%20per%20web.pdf 

• http://www.oecd.org/gender/Gender-Budgeting-in-OECD-countries.pdf 

• https://www.imf.org/external/pubs/ft/wp/2016/wp16155.pdf 
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